[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 05/2018
Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às quatorze horas na Sala de Reuniões do bloco II do Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES, sito à Av. Cel. Fernandes Martins, nº 270, bairro Progresso, Laguna – SC, reuniu-se a Comissão de Pesquisa do CERES, presidida pelo Professor Pedro Volkmer de Castilho, Diretor de Pesquisa e, os demais membros, Professores Douglas Emerson D. Heidtmann Jr, Fabio de Farias Neves, Alice de Oliveira Viana e David Valença Dantas. A reunião foi secretariada por mim, Pedro Volkmer de Castilho, Professor Universitário. 1. Expediente: A) O professor Pedro Volkmer de Castilho informou sobre alteração na redistribuição das bolsas de iniciação científica em função do limite máximo de orientações por docente. 2. Ordem do dia: 2.1). Processo 8799/2018, Interessado: Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior; Assunto: PRODIP; relator: David Valença Dantas. Em discussão: não houve discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 2.2) Processo 9157/2018; Interessado: Marina Bianchi Guaragni; Assunto: Participação em evento; Relator: Fábio de Farias Neves Em discussão: não houve discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 2.3) Processo: 8983/2018 Interessado: Américo Hara; Assunto: PRODIP; Relator: Pedro Volkmer de Castilho Em discussão: não houve discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3. Comunicações Pessoais: não houve. Não havendo mais nada a ser tratado, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Eu, Pedro Volkmer de Castilho, lavro a presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes. Laguna, 10/07/2018.

	Douglas Emerson D. Heidtmann Jr. Membro

	David Valença Dantas
Membro
	Fabio de Farias Neves
Membro

	Alice de Oliveira Viana
[bookmark: _GoBack](suplente)
	Pedro Volkmer de Castilho Presidente

	Ata Nº 001/2018
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA